
 
 

 

 
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ИННОВАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МНиИП НСО) 

 

ПРИКАЗ  

22.08.2019 № 91 

г. Новосибирск 

 

 

 

Об установлении значений критериев отбора участников конкурса на 

присуждение именных премий Правительства Новосибирской области, 

выделение именных стипендий Правительства Новосибирской области, 

предоставление грантов Правительства Новосибирской области 

 

В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области                

от 15.11.2010 № 212-п «Об именных премиях Правительства Новосибирской 

области, именных стипендиях Правительства Новосибирской области, о грантах 

Правительства Новосибирской области», приказом министерства науки                                

и инновационной политики Новосибирской области «О конкурсной комиссии»                 

от 22.8.2019 № 90 п р и к а з ы в а ю :  

1. Установить прилагаемые значения критериев отбора участников 

конкурсов в баллах: 

1) на присуждение именных премий Правительства Новосибирской области 

согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

2) на выделение именных стипендий Правительства Новосибирской области 

согласно приложению 2 к настоящему приказу; 

3) на предоставление грантов Правительства Новосибирской области 

молодым ученым согласно приложению 3 к настоящему приказу                               

(далее – конкурсы). 

2. Утвердить прилагаемые формы общих рейтингов участников конкурсов 

(приложение 4 – 8). 

2. Конкурсной комиссии при оценке участников конкурсов 

руководствоваться значениями критериев, установленными пунктом                              

1 настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра науки и инновационной политики Новосибирской области О.Г. Орлову.  

 



2 
 

 

Министр                                                                                                    А. В. Васильев 



3 
 

 

Приложение № 1 

к приказу министерства науки и 

инновационной политики 

Новосибирской области 

от «22»августа 2019 г. № 91_______ 

 

 

Значение критериев отбора участников конкурса на присуждение именных 

премий Правительства Новосибирской области, в баллах  

 

I. В номинации «Лучший молодой исследователь» 

 

Порядковый 

№ критерия 

Критерии оценки Значение 

критерия 

1 

Количество публикаций в журналах и (или) научных 

изданиях, в том числе включенных в одну из систем 

цитирования (библиографических баз): Российский 

индекс научного цитирования (РИНЦ), Web of Science, 

Scopus 

  

0 публикаций 0 

1 публикация 10 

2 публикации 20 

3 и более публикации 30 

2 

Признание научных достижений соискателя 

экспертным сообществом на научных конференциях, 

конгрессах, симпозиумах, в выставках, ярмарках 

всероссийского, международного уровней 

  

0 грамот, сертификатов, дипломов и других 

документов подобного характера, подтверждающих 

участие в выставках, ярмарках и присвоение призовых 

мест 

0 

1 грамота, сертификат, диплом и другие документы 

подобного характера, подтверждающая участие в 

выставках, ярмарках и присвоение призовых мест 

10 

2 грамоты, сертификата, диплома и другие документы 

подобного характера, подтверждающие участие в 

выставках, ярмарках и присвоение призовых мест 

20 

3 и более грамоты, сертификата, диплома и другие 

документы подобного характера, подтверждающие 

участие в выставках, ярмарках и присвоение призовых 

мест 

30 



4 
 

3 

Опыт участия соискателя в конкурсах научных 

проектов, определяемый на основании количества и 

уровня (международный, федеральный, региональный) 

научных проектов, в которых принимал участие 

соискатель за последние 5 лет 

 

соискатель не участвовал в научных проектах 0 

1 участие в региональном проекте  10 

1 участие в федеральном проекте 20 

1 участие в международном проекте 40 

в случае участия соискателя в нескольких научных проектах, 

оценка ставится суммарно в зависимости от уровня научного 

проекта, но не более 40 баллов 

  Итоговое значение баллов 
 

 

 

_________



 
 

II. В номинации «Лучший молодой изобретатель» 

 

Порядковый 

№ критерия 

Критерии оценки Значение 

критерия 

1 

Наличие у соискателя авторского права на объект 

интеллектуальной собственности, 

зарегистрированного в порядке, установленном 

действующим законодательством Российской 

Федерации 

 

0 авторских прав на объект интеллектуальной 

собственности 
0 

1 авторское право на объект интеллектуальной 

собственности 
15 

2 и более авторских прав на объекты 

интеллектуальной собственности 
30 

2 

Наличие у соискателя международных патентов и 

авторского права на объект интеллектуальной 

собственности, зарегистрированных за рубежом 

  

0 авторских прав на объект интеллектуальной 

собственности 
0 

1 авторское право на объект интеллектуальной 

собственности 
20 

2 и более авторских права на объекты 

интеллектуальной собственности 
40 

3 

Признание научных достижений соискателя 

экспертным сообществом на научных конференциях, 

конгрессах, симпозиумах, в выставках, ярмарках 

всероссийского, международного уровней 

  

0 грамот, сертификатов, дипломов и других 

документов подобного характера, подтверждающих 

участие в выставках, ярмарках и присвоение призовых 

мест 

0 

1 грамота, сертификат, диплом и другие документы 

подобного характера, подтверждающая участие в 

выставках, ярмарках и присвоение призовых мест 

10 

2 грамоты, сертификата, диплома и другие документы 

подобного характера, подтверждающие участие в 

выставках, ярмарках и присвоение призовых мест 

20 

3 и более грамоты, сертификата, диплома и другие 

документы подобного характера, подтверждающие 

участие в выставках, ярмарках и присвоение призовых 

мест 

30 

  Итоговое значение баллов 
 

 

_________



 
 

III. В номинации «Лучший научный руководитель» 

 

 

 

_________ 

Порядковый 

№ критерия 
Критерии оценки 

Значение 

критерия 

1 

Количество аспирантов, докторантов, молодых 

ученых, работающих под руководством соискателя и 

опубликовавших за последние 3 года свои статьи в 

журналах, включенных в одну из систем цитирования 

(библиографических баз): Российский индекс научного 

цитирования (РИНЦ), Web of Science, Scopus, и (или) 

получивших максимальное количество документов, 

подтверждающих права на объекты 

интеллектуальной собственности, 

зарегистрированные в порядке, установленном 

действующим законодательством Российской 

Федерации за последние 5 лет 

  

0 аспирантов, докторантов, молодых ученых 0 

1 аспирант, докторант, молодой ученый 10 

2 аспирантов, докторантов, молодых ученых 20 

3 и более аспирантов, докторантов, молодых ученых 30 

2 

Количество аспирантов, докторантов, молодых 

ученых, работавших под руководством соискателя и 

защитивших диссертации за последние 5 лет 

  

0 аспирантов, докторантов, молодых ученых 0 

1 аспирант, докторант, молодой ученый 15 

2 и более аспирантов, докторантов, молодых ученых 30 

3 

Количество научно-исследовательских проектов, 

выполненных с участием аспирантов, докторантов, 

молодых ученых и специалистов под руководством 

соискателя («Российский научный фонд», 

Федеральное государственное бюджетное 

учреждение «Российский фонд фундаментальных 

исследований» и других фондов, оказывающих 

поддержку научной деятельности) 

  

0 научно-исследовательских проектов 0 

1 научно-исследовательский проект 10 

2 научно-исследовательских проекта 20 

3 научно-исследовательских проекта 30 

4 и более научно-исследовательских проекта 40 

 
Итоговое значение баллов   



 
 

Приложение № 2 

к приказу министерства науки и 

инновационной политики 

Новосибирской области 

от «22»августа 2019 г. № 91_______ 

 

 

Значение критериев отбора участников конкурса на выделение именных 

стипендий Правительства Новосибирской области, в баллах 

 

Порядковый 

№ критерия 
Критерии для оценки 

Значение 

критерия 

1 

Научный уровень результатов научной, в том числе 

диссертационной, работы (общее количество 

публикаций соискателя в журналах, включенных в одну 

из систем цитирования (библиографических баз): 

Российский индекс научного цитирования (РИНЦ), Web 

of Science, Scopus, общее количество документов, 

подтверждающих права на объекты интеллектуальной 

собственности, автором которых является 

соискатель, за последние 3 года) 

  

0 публикаций 0 

1 публикация 10 

2 публикации 20 

3 и более публикации 30 

2 

Опыт участия соискателя в конкурсах научных 

проектов, определяемый на основании количества и 

уровня (международный, федеральный, региональный) 

научных проектов, в которых принимал участие 

соискатель за последние 5 лет 

  

соискатель не участвовал в научных проектах 0 

1 участие в региональном проекте  10 

1 участие в федеральном проекте 20 

1 участие в международном проекте 40 30 

в случае участия соискателя в нескольких научных проектах, 

оценка ставится суммарно в зависимости от уровня научного 

проекта, но не более 40 баллов 

3 

Признание научных достижений соискателя 

экспертным сообществом на научных конференциях, 

конгрессах, симпозиумах, в выставках, ярмарках 

всероссийского, международного уровней 

 

0 грамот, сертификатов, дипломов и других документов 

подобного характера, подтверждающих участие в 

выставках, ярмарках и присвоение призовых мест 

0 



8 
 

1 грамота, сертификат, диплом и другие документы 

подобного характера, подтверждающая участие в 

выставках, ярмарках и присвоение призовых мест 

10 

2 грамоты, сертификата, диплома и другие документы 

подобного характера, подтверждающие участие в 

выставках, ярмарках и присвоение призовых мест 

20 

3 и более грамоты, сертификата, диплома и другие 

документы подобного характера, подтверждающие 

участие в выставках, ярмарках и присвоение призовых 

мест 

30 

 

Итоговое значение баллов 
 

 

 

_________ 



 
 

Приложение № 3 

к приказу министерства науки и 

инновационной политики 

Новосибирской области 

от «22»августа 2019 г. № 91_______ 

 

 

Значение критериев отбора участников конкурса на предоставление грантов 

Правительства Новосибирской области молодым ученым, в баллах 

 

Порядковый 

№ критерия 
Критерии для оценки 

Значение 

критерия 

1 

Количество публикаций научного коллектива по 

теме проекта в журналах и (или) научных изданиях, в 

том числе включенных в одну из систем цитирования 

(библиографических баз): Российский индекс научного 

цитирования (РИНЦ), Web of Science, Scopus, за 

последние 5 лет 

  

0 публикаций 0 

1 публикация 10 

2 публикации 20 

3 и более публикации 30 

2 

Признание научных достижений научного 

коллектива экспертным сообществом на научных 

конференциях, конгрессах, симпозиумах, в выставках, 

ярмарках всероссийского, международного уровней 

  

0 грамот, сертификатов, дипломов и других 

документов подобного характера, подтверждающих 

участие в выставках, ярмарках и присвоение призовых 

мест 

0 

1 грамота, сертификат, диплом и другие документы 

подобного характера, подтверждающая участие в 

выставках, ярмарках и присвоение призовых мест 

10 

2 грамоты, сертификата, диплома и другие документы 

подобного характера, подтверждающие участие в 

выставках, ярмарках и присвоение призовых мест 

20 

3 и более грамоты, сертификата, диплома и другие 

документы подобного характера, подтверждающие 

участие в выставках, ярмарках и присвоение призовых 

мест 

40 

3 

Соответствие плана работ поставленным 

задачам и обоснованность запрашиваемого объема 

финансирования 

  

не соответствует 0 



10 
 

частично соответствует 15 

соответствует 30 

Итоговое значение баллов  

 

 

_________



11 
 

Приложение № 4 

к приказу министерства науки и 

инновационной политики 

Новосибирской области 

от «22» августа 2019 г. № 91_______ 
 

 

ОБЩИЙ РЕЙТИНГ 

участников конкурса на присуждение именных премий Правительства Новосибирской области, в номинации  

«Лучший молодой исследователь» 

 

№ 
Наименование 

проекта 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

участника 

конкурса 

Наименование 

организации 

Значение критериев отбора участников конкурса, в баллах 

Среднее 

арифметическое 

значение баллов 

(округленное до 

сотых) 

Дата и 

время 

подачи 

заявки 

Количество 

публикаций в 

журналах и (или) 

научных изданиях                  

(от 0 до 30 баллов) 

Признание научных достижений 

соискателя экспертным 

сообществом на научных 

конференциях, конгрессах, 

симпозиумах, в выставках, 

ярмарках всероссийского, 

международного уровней  

(от 0 до 30 баллов) 

Опыт участия соискателя 

в конкурсах научных 

проектов, определяемый 

на основании количества 

и уровня                           

(от 0 до 40 баллов) 

1         

2         

…         

 

Министр науки и инновационной политики Новосибирской области, председатель 

конкурсной комиссии 

    

А.В. Васильев 

(наименование должности руководителя областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области, 

председателя конкурсной комиссии) 

 (подпись, дата)  (инициалы, фамилия) 

     

     

(наименование должности специалиста областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области, секретаря 

конкурсной комиссии) 

 (подпись, дата)  (инициалы, фамилия) 

 

____________ 
 



12 
 

Приложение № 5 

к приказу министерства науки и 

инновационной политики 

Новосибирской области 

от «22»августа 2019 г. №91 

  
 

ОБЩИЙ РЕЙТИНГ 

участников конкурса на присуждение именных премий Правительства Новосибирской области, в номинации  

«Лучший молодой изобретатель» 

 

№ 
Наименование 

проекта 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

участника 

конкурса 

Наименование 

организации 

Значение критериев отбора участников конкурса, в баллах 

Среднее 

арифметическое 

значение баллов 

(округленное до 

сотых) 

Дата и 

время 

подачи 

заявки 

Наличие у соискателя 

авторского права на объект 

интеллектуальной 

собственности, 

зарегистрированного в 

порядке, установленном 

действующим 

законодательством 

Российской Федерации  

(от 0 до 30 баллов) 

Наличие у соискателя 

международных патентов 

и авторского права на 

объект интеллектуальной 

собственности, 

зарегистрированных за 

рубежом  

(от 0 до 40 баллов) 

Признание научных 

достижений соискателя 

экспертным сообществом 

на научных 

конференциях, 

конгрессах, симпозиумах, 

в выставках, ярмарках 

всероссийского, 

международного уровней 

(от 0 до 30 баллов) 

1         

2         

…         

 

Министр науки и инновационной политики Новосибирской области, председатель 

конкурсной комиссии 

    

А.В. Васильев 

(наименование должности руководителя областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области, 

председателя конкурсной комиссии) 

 (подпись, дата)  (инициалы, фамилия) 

     

     

(наименование должности специалиста областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области, секретаря 

конкурсной комиссии) 

 (подпись, дата)  (инициалы, фамилия) 

 

____________ 

 



13 
 

Приложение № 6 

к приказу министерства науки и 

инновационной политики 

Новосибирской области 

от «22» августа 2019 г. № 91 

 

 

ОБЩИЙ РЕЙТИНГ 

участников конкурса на присуждение именных премий Правительства Новосибирской области, в номинации  

«Лучший научный руководитель» 

 

№ 
Наименование 

проекта 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

участника 

конкурса 

Наименование 

организации 

Значение критериев отбора участников конкурса, в баллах 

Среднее 

арифметическое 

значение баллов 

(округленное до 

сотых) 

Дата и 

время 

подачи 

заявки 

Количество аспирантов, 

докторантов, молодых ученых, 

работающих под руководством 

соискателя и опубликовавших за 

последние 3 года свои статьи в 

журналах, включенных в одну 

из систем цитирования 

(библиографических баз)                               

(от 0 до 30 баллов) 

Количество 

аспирантов, 

докторантов, 

молодых ученых, 

работавших под 

руководством 

соискателя и 

защитивших 

диссертации за 

последние 5 лет  (от 

0 до 30 баллов) 

Количество научно-

исследовательских 

проектов, выполненных с 

участием аспирантов, 

докторантов, молодых 

ученых и специалистов под 

руководством соискателя                           

(от 0 до 40 баллов) 

1         

2         

…         

 

Министр науки и инновационной политики Новосибирской области, председатель 

конкурсной комиссии 

    

А.В. Васильев 

(наименование должности руководителя областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области, 

председателя конкурсной комиссии) 

 (подпись, дата)  (инициалы, фамилия) 

     

     

(наименование должности специалиста областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области, секретаря 

конкурсной комиссии) 

 (подпись, дата)  (инициалы, фамилия) 

 

____________



14 
 

Приложение № 7 

к приказу министерства науки и 

инновационной политики 

Новосибирской области 

от «22» августа 2019 г. № 91 

 
 

 

ОБЩИЙ РЕЙТИНГ 

участников конкурса на выделение именных стипендий Правительства Новосибирской области 

 

№ 
Наименование 

проекта 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

участника 

конкурса 

Наименование 

организации 

Значение критериев отбора участников конкурса, в баллах 

Среднее 

арифметическое 

значение баллов 

(округленное до 

сотых) 

Дата и 

время 

подачи 

заявки 

Научный уровень 

результатов научной, в том 

числе диссертационной, 

работы (общее количество 

публикаций соискателя в 

журналах, включенных в 

одну из систем цитирования 

(библиографических баз)                             

(от 0 до 30 баллов) 

Опыт участия соискателя в 

конкурсах научных 

проектов, определяемый на 

основании количества и 

уровня (международный, 

федеральный, 

региональный) научных 

проектов, в которых 

принимал участие 

соискатель за последние 5 

лет  (от 0 до 40 баллов) 

Признание научных 

достижений соискателя 

экспертным 

сообществом на научных 

конференциях, 

конгрессах, 

симпозиумах, в 

выставках, ярмарках 

всероссийского, 

международного 

уровней                          

(от 0 до 30 баллов) 

1         

2         

…         

 

Министр науки и инновационной политики Новосибирской области, председатель 

конкурсной комиссии 

    

А.В. Васильев 

(наименование должности руководителя областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области, 

председателя конкурсной комиссии) 

 (подпись, дата)  (инициалы, фамилия) 

     

     

(наименование должности специалиста областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области, секретаря 

конкурсной комиссии) 

 (подпись, дата)  (инициалы, фамилия) 

 

____________



15 
 

Приложение № 8 

к приказу министерства науки и 

инновационной политики 

Новосибирской области 

от «22»августа 2019 г. №91 

 
 

ОБЩИЙ РЕЙТИНГ 

участников конкурса на предоставление грантов Правительства Новосибирской 

области молодым ученым 
 

Наименование 

проекта 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

участника 

конкурса 

Наименование 

организации 

Запрашиваемый 

объем 

финансирования 

Значение критериев отбора участников конкурса, в баллах 

Среднее 

арифметическое 

значение 

баллов 

(округленное до 

сотых) 

Количество 

публикаций 

научного 

коллектива по теме 

проекта в журналах 

и (или) научных 

изданиях, в том 

числе включенных в 

одну из систем 

цитирования 

(библиографических 

баз) 

(от 0 до 30 баллов)                    

Признание 

научных 

достижений 

научного 

коллектива 

экспертным 

сообществом на 

научных 

конференциях, 

конгрессах, 

симпозиумах, в 

выставках, 

ярмарках 

всероссийского, 

международного 

уровней 

(от 0 до 40 

баллов)                    

Соответствие 

плана работ 

поставленным 

задачам и 

обоснованность 

запрашиваемого 

объема 

финансирования 

(от 0 до 30 

баллов)                    

        

        

        

 

Министр науки и инновационной политики Новосибирской области, председатель 

конкурсной комиссии 

  

(наименование должности руководителя областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области, 

председателя конкурсной комиссии) 

 (подпись, дата) 

   

   

(наименование должности специалиста областного исполнительного органа государственной власти Новосибирской области, секретаря 

конкурсной комиссии) 

 (подпись, дата) 

________ 

  

 


